Episcopos etiam in Domino adhortamur, ut per suas dioceses, praesertim in urbibus, ubi maior est catholicorum frequentia, maximopere curent, ut pastores animarum suum in hac re munus quam diligentissime persolvant.

292. Qua potissimum aetate parvuli huius tribunalii primum se sistere teneantur, nunquam fuit ab ecclesia definitum. Alii enim ociosus, alii serius usum rationis acquirant. Rem igitur pastorum

<sup>1</sup> Leo XII, in encycl. ad omn. patr., archiep. et ep., de extensione iubil., anno 1826.

<sup>2</sup> Coloss. I, 24.

<sup>3</sup> In rubr. de sacr. poen.

<sup>4</sup> De poen. sacr., sub fin.

<sup>5</sup> Catechism. Rom., loc. cit.

<sup>6</sup> Ibid.

<sup>7</sup> Ps. CXL, 8.

prudētia et zelo committimus, qui facilius possunt a singularum indole, moribus et ingenio iudicare, utrum sint adhuc sacramenti huius capaces, necne. Monemus tamen, tam parvulis etiam prima vice confessuris quam adultis licere, quemlibet ab episcopo probatum confessarium adire.

293. Ad tribunal sacrum accedens confessarius, superpelliceo ac stola violacea, ad praescriptum ritualis Romani, sit indutus; eoque se gerat modo, ut tam sancto ministerio reverentiam conciliat.

294. Ut omni vel levissima suspitionis umbra careat sacerdotis ministerium in hoc tam frequenti et necessario sacramento, non semel a patribus superiorum conciliorum Baltimorensium provisum est; quorum verba adiungimus:

295. *Vehementer*<sup>1</sup>.

296. *Confessionalia*<sup>2</sup>.

#### Caput VI.

##### *De indulgentiis.*

297. Licet vere poenitentibus, confessis et absolutis, mortis aeternae supplicium, quo eorum scelera punienda essent, a Deo remittatur; temporaria tamen poena eis plerumque manet, quamvis tum reatu culpa tum poena gehennae sempiternae liberati fuerint; quod multorum in sacris literis vel sanctissimorum patrum historiae demonstrant; et sancta Dei ecclesia, vel ab ipso apostolorum aevo, semper docuit atque etiamnum docet. Huiusmodi autem debiti solutio ieiunio, precibus, eleemosynis aliisque piis operibus perficienda est; ut iustitiae divinae fiat satis, et crimina, tam poenae quam culpae ratione, omnino deleantur. Verum omnimodo, cum nostra poenitentiae opera, sive sponte suscepta, sive iudicio sacerdotis imposita, levia per se sint atque exigua, quaeque peccatorum nostrorum, si bene perpendantur, gravitati vix aut non omnino respondeant; clementissimo Deo et misericordiarum patri, ex infinito bonitatis thesauro et inexhaustis paternae caritatis divitiis, egestati nostrae alio modo providere placuit. Indulgentias nempe largiendi potestatem ecclesiae suae fecit, quibus, validissimo velut subsidio, infirmam nostram imperfectamque poenitentiam iuvaret, suppleret perficeretque.